⁹ *Imprudētis caedis damnatus quinquennio exulet*. Cf. *infra*, note di commento.

¹⁰ Sullo *status* dei casi di *abdicatio*, cf. ad 256, introduzione n. 3. Per questa declamazione, cf. Dingel 1988, 116 n. 278.

¹¹ Cf. Quint. 7,2,27.

pater nolit, numquam emendet. Quare nihil est quod dicas mihi 'numquam istud obiecisti'. Quid enim hoc colligis aliud quam ut te abdicet indulgens pater? Quid enim est parasitus nisi comes vitiorum, turpissimi cuiusque facti laudator? Unum tamen videbatur esse solacium, quod eiusmodi vita ad homicidium usque non perveniret.

2 Obicio tibi quod fratrem intra fines invitasti. Fuerit quantalibet causa convivii, melius [ea] certe ipse ad fratrem isses. Manet hoc ipsum inter causas abdicationis: obici tibi potest quod tam impius es ut fratrem post illam miseram fortunam non videris nisi ad te descendentem. **3** Nam illi ignosci potest vel cum periculo venienti: tibi vero quis ignoscat qui, cum sine periculo ad illum ire posses, in id discrimen adduxeris fratrem tuum ut eum etiam parasitus posset occidere?

4 Obicio tibi quod adhibueris cenae tertium. Si hoc furtum pietatis est, opus est secreto. Obicio quod parasitum potissimum adhibueris: hoc enim vacabat misero, hoc exuli? – cenabat cum parasito!

5 Cetera iam intellego non pertinere ad abdicationem. Altiora sunt crimina et suis legibus digna, non tamen debent ideo lucrifieri quod in patrem inciderunt. **6** Obicio tibi occidendi fratris consilium. Si accusator essem, si te in culleum peterem, illa dixissem: Persona crimini idonea est: habes parasitum, et causa occidendi manifesta est: coheres es fratris. Occasio adiuvit consilium: intra fines occidi potest. Minister non defuit: parasitus in tua potestate est. **7** Cetera vero cui non etiam manifesta sint? Parasitus sine tua voluntate conviciari fratri tuo auderet? Homo in adulationem natus, homo cuius famem tantum tu propitius differebas, non fecisset utique quo te putaret offendi. Dormis (hoc tibi in praesentia credatur): non putabat tibi posse nuntiari? Et tamen incredibile est te dormisse hoc tempore, hoc loco: convivium erat. Et quale convivium! Frater invitatus. **8** Ita ille conviciari ausus fuisset si te amantem fratris vidisset? Credo parasitum etiam insultasse fortunae filii mei. 'Tace,' dixit 'exul' parasitus, homo (puto) qui contumeliam non ferebat, 'tace, exul.' Parum enim eum graviter torquebat sola fortuna, parum enim graviter irascebatur errori, nisi etiam parasitus obiecisset. Non fecisset hoc ergo te invito. **9** Puta tamen cadere hanc in animum parasiti indignationem: illud certe in casum non cadit, quod gladius in triclinio fuerit. Multa quae singula accidere possunt, universa extra casum sunt. * * * ut conviciari <ei> incipiat cuius occidendi ius habuerit. Adice his ut tu dormias cum fratrem invitaveris, [[ut visurus fratrem post longum tempus nihil sis locutus]] praesertim nondum exacta nocte, cum adhuc vigilaret ille miser exul. **10** Et fortasse accidere somnus hic potuerit inter plures: tres estis, et omnis sermo in angusto est. Incredibilius hoc faciet ortum inter fratrem tuum parasitumque iurgium: ad latus tuum iacet ille qui clamat 'exul, tace'. Quomodo fieri potest ut ne ipsius quidem caedis tumultu excitatus sis, [fieri non potest] ut gladium frater tuus non viderit, non te excitaverit cum periclitaretur?

11 His omnibus manifestum est hoc tantum quaesitum patrocinio esse, quod parasitum in praesentia dimisisti. Glorieris enim licet quod non tecum interfectorem fratris habeas: itane hoc tandem satis fuit

dimittere impunitum, dimittere inviolatum? Magni adfectus iura non spectant. Sed ne dimisisti quidem bona fide. Nam et sustineri absens potest. Nec dubito quin expectetur mors mea. **12** Ut vero non solum iustae sed etiam miserabiles causae abdicationis sint, filium perdidisti eo tempore quo miser erat. Non licuit saltem in patria, non in domo sua extremum illi spiritum effundere; sed, quod est contumeliosissimum, manibus parasiti et impune occisus est, quem indignum erat impune saltem male audisse.

Taci, esule!

SIA CONSENTITO UCCIDERE UN ESULE CATTURATO ALL'INTERNO DEI CONFINI. Un uomo condannato per omicidio involontario fu mandato in esilio per cinque anni, come prescritto dalla legge. Fu invitato a cena da suo fratello entro i confini e, mentre il fratello dormiva, si scontrò con il parassita di lui: questi, urlando: “Taci, esule”, lo uccise, come prescritto dalla legge. Quando lo venne a sapere, il fratello cacciò via il parassita. Viene disconosciuto dal padre.

DECLAMAZIONE

1 Prima di tutto, rimproveriamo al giovane imputato di aver avuto un parassita. Sarebbe stato sufficiente per il disconoscimento già questo: che non cambia mai quello che suo padre disapprova. Perciò, non ha nessun valore che tu mi dica: “Questo non me lo hai mai rimproverato”. Che altro ricavi da qui, infatti, se non di essere disconosciuto da un padre indulgente? Che cos'è, infatti, un parassita, se non un compagno di vizi, uno disposto a elogiare tutte le azioni più vergognose? Tuttavia l'unica consolazione sembrava essere che una condotta del genere non si era mai spinta fino all'omicidio.

2 Ti rimprovero di aver invitato tuo fratello entro i confini. Qualunque sia stata la ragione del banchetto, sarebbe stato certamente meglio se fossi andato tu da tuo fratello. E proprio questo costituisce un valido motivo di disconoscimento: ti può essere rimproverato di essere tanto poco rispettoso dei legami familiari da aver visto tuo fratello, dopo quella penosa disgrazia, soltanto perché si piegava a venire lui a casa tua. **3** Infatti, a lui si può perdonare il fatto di venire da te perfino a suo rischio e pericolo: ma chi potrebbe perdonare te, che, pur potendo andare da lui senza alcun rischio, hai trascinato tuo fratello in una situazione così pericolosa che anche un parassita potesse ucciderlo?